
MEMORIU GENERAL 
 



Planul Urbanistic General / Memoriu General 

 

 

 

[I-1] 

Timişoara 2021 

 

I. INTRODUCERE-------------------------------------------- I-4 

I.1 DATE DE RECUNOAȘTERE A DOCUMENTAȚIEI -------------- I-4 
I.2 OBIECTIVELE LUCRĂRII --------------------------------------- I-4 
I.2.1 Solicitările temei program ----------------------------- I-4 
I.2.2 Prevederei ale strategiei și programului de 

dezvoltare ale municipiului Timișoara. Obiective 
strategice și măsuri enunțate în PATJ Timiș------ I-6 

I.2.2.1 Cadrul natural, mediu, zone de risc ----------------- I-6 
I.2.2.2 Zone protejate si turism ------------------------------- I-7 
I.2.2.3 Populația și rețeaua de localități -------------------- I-7 
[...]
al Tisei. Izvorând din Munții Poiana Ruscă, cursul râului 
Bega se caracterizează printr-un regim hidric cu variații 
foarte mari ale nivelelor și debitelor de apă. În aceste 
condiții, atât pentru a asigura necesarul de apă canalului 
navigabil, cât și pentru a proteja Municipiul Timișoara de 
inundații, Bega a fost legată cu Timișul printr-un sistem 
format din două canale. Astfel, nodul hidrotehnic de la 
Coștei a fost conceput și realizat având ca principală 
funcție asigurarea transferului cantităților de apă din 
Timiș în Bega, în funcție de necesități și de cantitatea de 
precipitații preluată de cele două râuri în amonte. Prin 
sistemul hidrotehnic construit la Topolovațu Mic a fost 
înlăturat pericolul inundațiilor atât de frecvente altă 
dată, surplusul de apa înregistrat de Bega fiind dirijat 
spre râul Timiș. 
Rețeaua hidrografică supraterană a municipiului 
Timișoara este reprezentată în principal de Canalul 
Bega, pe o lungime de 12,81 km, străbătând orașul de la 
est la vest, având o pantă redusă, de 0,4‰. Limitele 
administrative ale Timișoarei intersectează Canalul Bega 
la km 121 + 090 (amonte) și la km 108 + 280 (aval). 
Partea navigabilă începe aval de UHE Timișoara (km 118 
+ 450). Ținând cont de faptul că pe teritoriul 
administrativ al municipiului Timișoara nu există o stație 
hidrometrică, datele hidrologice provin de stația 
hidrometrică Remetea Mare (F=2057 km², L=114 km, 
Hm=253 m), situată în amonte, la mică distanță.  
Cel mai important afluent din acest areal este Pârâul 
Behela (F=65 km², L=26 km, Hm=133 m), care confluează 
cu Canalul Bega pe dreapta în estul municipiului, in 
Cartierul Crișan, aval UHE Timisoara. Pe cursul acestui 
pârâu este amplasată acumularea permanentă 
Dumbrăvița, situată la borna hectometrică 150; aceasta 
are un volum de 0,1 milioane  m³ la nivelul normal de 
retenție. 
Din punct de vedere al apelor subterane, pe teritoriul 
municipiului Timișoara se regăsesc orizontul acvifer 
freatic si complexul acvifer de adâncime. 
Orizontul acvifer freatic se dezvoltă între 2-15 m având 
nivelul apei cuprins între 0,5 - 4 m, cu un debit admisibil 
de exploatare de 1.5-2 l/s.  
Complexul acvifer de adâncime se dezvoltă până la 110-
120 m, cuprinzând 4-8 strate acvifere.  
Nivelul apei este la 8-10 m, iar debitul admisibil de 
exploatare este de 2-5 l/s. 
Rețeaua de diguri dispusă de-a lungul Canalului Bega în 
intravilanul municipiului  Timișoara are o lungime totală 
de 2.350 m.  
Digurile sunt amplasate după cum urmează: 

⎯ între Podul Tinereții și Podul Traian pe malul drept 
pe o distanță de L=350m. 

⎯ între pasarela pietonală (str. Gelu) și Podul Modoș, 
pe malul drept L=800m și pe malul  stang L=1200m. 

Canalul Bega dispune de asemenea si de un pereu dalat 
pe taluze după cum urmează: 

⎯ mal stang  L = 7,150 km 

⎯ mal drept  L=  7,150 km 

II.9.1.2 Surse de apă 
Sursa inițială de apă pentru municipiul Timișoara era cea 
subterană, dar o dată cu dezvoltarea orașului, această 
sursă a fost suplimentată cu apă din râul Bega, mal 
stâng, amonte de municipiu, respectiv din retenția 

artificială creată de nodul hidro-energetic amplasat la 
intrarea râului în oraș. Aproximativ 70% din cererea 
totală de apă tratată este asigurată din râul Bega, iar 
restul de 30% provine din ape subterane. Prima sursa de 
apă subterană și uzină de tratare a acesteia a fost 
construită în anul 1914 (Uzina Nr.1.), fiind amplasată în 
sud-estul orașului Timișoara. 
Cea de-a doua sursa de apă subterană și uzină de tratare 
a acesteia (Uzina Nr.5) este amplasată în nord-vestul 
orașului, fiind pusă în funcțiune în anul 1993.  
După cum este descris și mai sus, zona cercetată face 
parte din grupa sistemelor hidrologice sud-vestice, 
bazinul hidrografic Timiș – Bega, sistemul 
hidroameliorativ complex Șag – Topolovăț și dispune de o 
bogată rețea hidrografică formată din râuri, lacuri si 
canale. 
Din multitudinea de brațe care șerpuiau înaintea 
canalizării râului Bega în perimetrul cercetat se mai 
păstrează doar Bega Moartă (în cartierul Freidorf) si 
Behela (în zona Padurea Verde). 
Pe lângă cursurile permanente și cele care seacă, adesea 
în timpul verii, pe teritoriul Timișoarei se întâlnesc o 
serie de lacuri: fie naturale, formate în locul vechilor 
meandre sau areale de subsidență, precum cele de lângă 
Kuncz, Giroc, Pădurea Verde etc., fie de origine 
antropică precum cele din: Fratelia, Freidorf, Ciarda 
Roșie, Ștrandul Tineretului etc. 
La nivelul Direcției de Mediu din cadrul Primăriei 
Municipiului Timișoara, s-a întocmit o bază de date cu 
apele stagnante din zona Timișoara. Au fost inventariate 
peste 30 de locații, din care 23 sunt bălți, suprafața 
totală ocupată de ape stagnante fiind de aproximativ 
174,96 ha, din care: 97,17 ha luciu de apă, 57,79 ha 
mlaștină și 20,00 ha canale de desecare. 
Actualul aspect hidrografic complet diferit de cel din 
trecutul nu prea îndepărtat este rezultatul unor 
importante lucrări hidroameliorative începute cu peste 
250 de ani în urmă.  
În ceea ce privește nivelul apelor pedofreatice din cadrul 
spațiului cercetat, acesta se află în strânsă dependență 
cu formele de mezo și microrelief, dar și cu natura și 
adâncimea orizonturilor hidrogeopedologice, anotimpul, 
cantitatea de precipitații și lucrările hidroameliorative 
existente, acestea oscilând între 0,5 – 4 m. Pânzele de 
adâncime prezintă valori ce cresc de la nord spre sud, de 
la 4 – 9 m până la 80 m adâncime și conțin apă potabilă, 
asigurând astfel o parte din cerințele consumului urban 
(menajer). Apar de asemenea ape de mare adâncime, 
cum sunt cele captate în Piața Unirii (hipotermale) sau 
cele la sud de Cetate ori din Cartierul Fabric 
(mezotermale)- Piața Bihor, cu valoare terapeutică, 
utilizate în scop balnear (Ștrandul Termal). 

II.9.1.3 Disfuncționalități 
Conform datelor puse la dispoziție de Administrația 
Bazinală Apă Banat, Râul Bega din intravilanul 
municipiului Timișoara este canalizat, debitul se 
reglează din lucrările hidrotehnice situate în amonte și 
aval, nu există zone inundabile, cu exceptia zonei 
„Terasa Flora” care se află în albia majoră și care poate 
fi inundată în cazul unor debite crescute.  
Sistemul hidrografic este supus unor factori de poluare 
prin agenţi economici şi deponeul de gunoi operat la 
Ghizela.  

II.9.2 Alimentare cu apă 



Planul Urbanistic General / Memoriu General 

 

 

 

[II-51] 

Timişoara 2021 

II.9.2.1 Sistemul de alimentare cu apă 
În municipiul Timișoara, serviciile de alimentare cu apă 
sunt asigurate de SC Aquatim SA. Sursele sistemului de 
alimentare cu apă potabilă operat de Aquatim reprezintă 
o combinație de surse de apă subterană și de suprafață.  
Sursa inițială de apă pentru municipiul Timișoara era cea 
subterană, dar o dată cu dezvoltarea orașului, această 
sursă a fost suplimentată cu apă din râul Bega, mal 
stâng, amonte de municipiu, respectiv din retenția 
artificială creată de nodul hidro-energetic amplasat la 
intrarea râului in oraș. Aproximativ 70% din cererea 
totală de apă tratată este asigurată din râul Bega, iar 
restul de 30% provine din ape subterane. Prima sursa de 
apă subterană și uzină de tratare a acesteia a fost 
construita în anul 1914 (Uzina Nr.1.), fiind amplasată in 
sud-estul orașului Timișoara. 
Apa de suprafață este tratată la Uzinele de apă  Nr. 2-4. 
(amplasate în estul orașului Timișoara). Această uzină a 
fost realizată în anul 1959, iar capacitatea acesteia a 
crescut progresiv, cea mai recentă extindere fiind 
terminata în 1982. 
Cea de-a doua sursă de apă subterană și uzină de tratare 
a acesteia (Uzina nr.5) este amplasată în nord-vestul 
orașului, fiind pusă în funcțiune în anul 1993. Această 
uzină a fost construită în aceeași perioadă de timp cu 
sursa de apă subterană a orașului, respectiv în anul 1915.  
Apa potabilă tratată este pompată direct în rețeaua de 
distribuție prin stațiile de pompare situate în fiecare 
uzină de tratare. Numărul de stații de pompare apă 
potabilă este de 5 bucăți.Variațiile zilnice de consum sunt 
rezolvate prin rezervoarele de acumulare și compensare 
situate în perimetrul uzinelor de apă. Volumul total al 
rezervei intangibile este 12600 mp și este asigurată din 
rezervoarele de stocare apă potabilă. 
Rețeaua de distribuție inelară s-a dezvoltat în paralel cu 
dezvoltarea municipiul și are o lungime de peste 642,1 
km (2015). Sistemul operează ca o singură rețea, cu 
presiuni care variază în general de la 35 m la punctele de 
livrare prin pompare, respectiv la 20m-15m la capetele 
rețelei. 
Pe rețeaua de distibuție sunt prevăzuți hidranți subterani 
și supraterani pentru stingerea incendiilor. 
Localitatea Ghiroda, Moșnița Nouă și Bazoșul Nou se 
alimentează cu apă potabilă de la rețeaua Municipiului 
Timișoara. 

II.9.2.2 Stații de tratare, debitul și calitatea apelor, 
rezervoare de apă 

Alimentarea cu apă a Timișoarei este realizată din doua 
surse de apă: surse de apă de suprafață (râul Bega) și 
surse de apă de adâncime (foraje). 
Circa două treimi din apa distribuită consumatorilor 
provine de la Stația de Tratare a apei Bega. Restul 
necesarului de apă potabilă al orașului este asigurat din 
surse subterane, prin stațiile Urseni și Ronaț.  
Tratarea apei în scop potabil se realizează în trei stații 
de tratare și anume: Stația de Tratare Bega, Stația de 
Tratare Urseni și Stația de Tratare Ronaț. 

II.9.2.3 Stația de Tratare Apă Bega 
Stația de Tratare a apei Bega este amplasată în 
localitatea Timișoara, Str. Miriștei nr.1. 

⎯ capacitate maximă proiectată: 1.500 l/s 

⎯ capacitate maximă în funcțiune: 1.500 l/s 

⎯ cantitatea maximă de apă tratată obținută: 1.300 l/s 

Stația de tratare a apei din sursa de suprafață - râul 
Bega, cu capacitatea de 1500 l/s are urmatorul flux 
tehnologic: coagulare (sulfat de aluminiu, aluminat de 
sodiu, sulfat de aluminiu prehidrolizat, cărbune activ), 
preclorinare, decantare, pompare, filtrare in flitre 
rapide deschise, postclorinare si înmagazinare. În cadrul 
Stației de tratare Bega - Uzina 2 funcționează în prezent 
stațiile de filtrare etapa a III-a și a IV-a și stația de 
pompare etapa a IV-a, iar restul echipamentelor sunt în 
rezervă. 
Stația de tratare cuprinde: 
captare/aducțiune/tratare/înmagazinare/distribuție 
rețea apă potabilă. 

⎯ Captarea apei se realizează prin două conducte de Ø 
1000mm, prevăzute la priză cu câte un grătar rar, 
nivelul râului Bega fiind măsurat on-line. 

⎯ Măsurarea debitului captat se realizează cu două 
debitmetre cu ultrasunete de tip KROHNE cu Dn 
1000mm, reglarea debitului pe valoarea setată de 
operator făcându-se automat prin 
deschiderea/închiderea automată a electrovanei  de 
Ø 1000 mm montată pe aducțiune.  

⎯ Calitatea apei brute este urmarită prin măsurarea 
turbidității, pH-ului și temperaturii on-line. 

⎯ Injecția reactivilor de coagulare (sulfat de aluminiu si 
ALSAL) se face sub presiune la intrarea în camera de 
amestec, după vana de reglare a debitului captat. 

⎯ Camerele de amestec sunt realizate din beton cu 
cinci șicane, cu o lungime de 10m si lățimea de 2,5m 
fiecare. Aici se realizează amestecul reactivilor de 
potabilizare: sulfat de aluminiu, aluminat de sodiu 
(var în rezervă) și clor. Între cele două camere de 
amestec a fost montat un stăvilar de legătură pentru 
a putea utiliza oricare din cele două captări. 

⎯ Apa cu reactivii de potabilizare ajunge în trei camere 
de reacție dispuse în paralel, prevăzute cu șapte 
șicane fiecare cu lungimea de 55m si lățimea de 6m. 

⎯ Controlul pH-ului de coagulare în camera de reacție 
este realizat on-line. 

⎯ Decantarea: 27+6 decantoare de tip orizontal 
(L=32m, l=4m, H=3.5m, V=300m3) realizate din 
beton armat. 

⎯ Alimentarea cu apã a decantoarelor se face dintr-un 
canal de secțiune dreptunghiulară prin intermediul 
stăvilarelor de intrare. Apa parcurge lungimea 
decantorului în 1-2 h, funcție de debitul captat. 
Fiecare decantor este prevăzut cu preaplin legat la 
canal. Spălarea decantoarelor se face prin scoaterea 
lor din funcție, închizând stăvilarul de acces al apei 
și deschizând vana de golire Ø 200 pentru golirea 
acestora prin intermediul stației de pompare a 
nămolului.  

⎯ Pentru filtrarea apei se utilzează 12 de filtre rapide 
deschise, echipate cu nisip cuarțos cu granulometria 
de 0.7 – 1.4 mm. Suprafața de filtrare este de 37.5 
m2/filtru. Suprafața totală de filtrare este 1248 m2. 
Pentru evacuarea apei filtrate și introducerea apei și 
aerului de spălare se utilizează crepine cu fantă de 
0.4mm. Filtrele sunt realizate din beton armat. 
Spălarea filtrelor se face cu apă și aer în 
contracurent, de regulă o dată la 72 de ore.  

Apele de spălare rezultate de la decantoare care conțin 
în jur de 95% din cantitatea totală de nămol produsă în 
cadrul Stației de Tratare a Apei Bega sunt tratate printr-



Planul Urbanistic General / Memoriu General 

 

 

 

[II-52] 

Timişoara 2021 

un proces tehnologic modern în care nămolul ajunge la 
35% substanță uscată. 
Volumul total de înmagazinare a apei potabile este de 
34000 m3  în total, din care 1/3 reprezintă rezerva 
intangibilă de incendiu, și este dat de două rezervoare a 
câte 3.500m3, un rezervor de 7.000m3, două rezervoare 
a câte 10.000m3 și două rezervoare a căte 2.200m3 
folosite pentru spălarea filtrelor. 
Rezervoarele sunt de tip semiîngropat, executate din 
beton armat, prevăzute cu șicane pentru circulația apei. 
Termoizolația este realizată prin acoperirea cu un strat 
de pământ de un metru grosime.  
Întregul proces de distribuție a apei este complet 
automatizat printr-un sistem de comandă și control 
supravegheat de operatorul de serviciu. Pompele pot 
funcționa cu sau fără convertizor. 
Calitatea apei pompată în sistemul de distribuție este 
monitorizată on-line, parametrii monitorizați fiind: 
turbiditate, pH, clor liber rezidual, temperatură. 
Stația de clorare este automatizată și monitorizează, 
conduce și controlează întregul proces de dezinfecție. 
Instalația de neutralizare a scăpărilor de clor în depozite 
are capacitatea de neutralizare de 500 kg/h clor gazos. 
Aceasta este declanșată de detectoarele de clor gazos la 
depășirea concentrației admise sesizată de senzorii 
montați în depozit, în sala aparatelor de dozare și în sala 
de neutralizare. 
Schema tehnologică a Stației de Tratare a apei Bega   
Simboluri  
FC_F...x – Front Captare Foraj...x  

STA_AB – Apa Brută care intră în Stația de Tratare a apei  

STA_xy – Apa prelevată de pe fluxul tehnologic aferent 
Stației de Tratare a Apei  

STA_AP_Rx – Apa Potabilă care iese din Rezervorul 
aferent Stației de Tratare a Apei  

STA_AP – Apa Potabilă Distribuită, iesire din Stația de 
Tratare a Apei  

RD_AP – Apa Potabilă prelevată din Rețeaua de Distribuție  

FC – Front Captare  

STA – Stația de Tratare a Apei  

AB – Apa Brută  

AP – Apa Potabilă  

AA – Apa Aerată  

ADG – Apa Degazeificată  

ADD – Apa Dedurizată  

AD – Apa Decantată  

AF – Apa Filtrată  

Rx – Rezervor de capacitate ”x” în m3 

Tx – Turn de apă de capacitate ”x” în m3 

N – nisip cuarțos/ nisip multistrat  

CA – cărbune activ  

RD – Rețeaua de Distribuție  

ASD – Ape Spălare Decantoare  

ASF – Ape Spălare Filtre  

NI – Nămol îngroșat  

N – Nămol  

SN – Supernatant  

C - Centrifugă 

 

II.9.3 Tratarea apelor de spălare – Stația de Tratare 
a Apei Bega  

Simboluri  
1 – ape de spălare rezultate de la spălrea camerelor de 
amestec, camerelor de reacție, decantoarelor  
2 – ape de spălare rezultate de la spălarea filtrelor de la 
etapa a III-a și etapa a IV-a  
3 – ape de spălare rezultate de la spălarea filtrelor de la 
STA-Bega 4 



Planul Urbanistic General / Memoriu General 

 

 

 

[II-53] 

Timişoara 2021 

 

II.9.4 Stația de Tratare Apă Urseni 
Stație Tratare Apă Urseni este amplasată în localitatea 
Timișoara, str. Calea Urseni Nr.26. 
Cantitatea medie anuală de apă brută captată de la 40 
de foraje și 16 sonde de la cele 4 grupuri de fântâni, este 
de 13.189.900 mc/an. 
Cantitatea medie anuală de apă potabilă distribuită este 
12.599.233 mc/an. 

⎯ capacitate maximă proiectată: 600 l/s 

⎯ capacitate maximă în funcțiune: 600 l/s 

Stația de tratare cuprinde 
captare/aducțiune/tratare/înmagazinare/distribuție 
rețea apă potabilă: 
Captarea apei subterane se realizează prin două fronturi 
de captare, după cum urmează : 

⎯ Frontul de captare Timișoara Sud Est (frontul vechi), 
care captează apa de la adâncimi cuprinse între 60-
80 m.  

⎯ Frontul de captare Timișoara Est (frontul nou), care 
captează apa de la adâncimi cuprinse între 110 - 160 
m, prin 40 foraje.  

Apa de la cele 4 grupuri de fântâni ajunge în stația de 
tratare prin 3 aducțiuni cu următoarele lungimi : 

⎯ Conducta de aducțiune de la Grupul III fântâni – 
lungime totală 2.790 m 

⎯ Conducta de aducțiune de la Grupul IV fântâni – 
lungime totală 4.894 m 

⎯ Conducta de aducțiune de la Grupurile V + VI fântâni- 
lungime totală  9.005 m. 

Apa de la cele 40 de foraje ajunge în stația de tratare 
printr-o aducțiune telescopică, compusă din 3 tronsoane 
având diametre de 600 mm, 800 mm și 1000 mm. 

⎯ Măsurarea debitului apei captate se realizează cu un 
debitmetru ultrasonic de tip KROHNE Dn= 1000 mm.  

⎯ Aerarea apei se realizează în 8 bazine de aerare, 

construite din beton și având urmatoarele 
dimensiuni: 10,0 x 3,0 x 2,40 m. Bazinele de aerare 
sunt amplasate între filtrele de treaptă I și filtrele 
de treapta a II-a. Timpul de contact apă-aer este de 
5-10 minute, asigurând o creștere a concentrației în 
oxigen de la 0,4 mg/l până aproape de saturație. 

⎯ Filtrarea apei se realizează în două trepte de filtrare 
(I și II). În treapta I de filtrare se reține cu 
preponderență fierul și o mică parte din mangan, iar 
în treapta II se reține manganul. Filtrarea se 
realizează în filtre rapide deschise cu nivel liber și 
strat filtrant de nisip cuarțos. Înălțimea stratului 
filtrant în ambele trepte este de 0.8-1.2m și 
înălțimea coloanei de apă peste nisip în ambele 
trepte este de 0.6-0.8m. Viteza de filtrare pentru 
treapta I este de 6-8m/h, iar pentru treapta II de 4-
6m/h. Granulația nisipului în treapta I este de 2-3mm 
și în treapta II de 1-2mm. Cuvele filtrante au 
urmatoarele dimensiuni; lățime 6.3m și lungime 10m. 
Spălarea filtrelor se face cu amestec de apă cu aer.  

⎯ Decantarea apei provenită de la spălarea filtrelor se 
realizează în două decantoare având fiecare 
capacitatea de 600mc. Nămolul este filtrat prin două 
paturi de nămol și apa filtrată este dirijată la canal. 

⎯ Dezinfecția apei filtrate se realizează cu clor cu doze 
cuprinse între 2-3mg/dmc cu asigurarea unui timp de 
contact de 30min. Pentru clorinare se folosesc două 
dozatoare de tip ALDOSS și un dozator de tip 
ADVANCE 275.  

⎯ Înmagazinarea apei potabile se realizează în 3 
rezervoare : două rezervoare (5.000 mc) cu o 
capacitate totală de 10.000mc și un rezervor de 
3.000 mc . Rezervoarele sunt spălate și dezinfectate 
înainte de folosire.  

⎯ Pomparea apei potabile în rețeaua de distribuție. 

Schema tehnologică de tratare a apei la STA Urseni 
Simboluri  
FC_F...x – Front Captare Foraj...x  
STA_AB – Apa Brută care intră în Stația de Tratare a Apei  
STA_xy – Apa prelevată de pe fluxul tehnologic aferent 
Stației de Tratare a Apei  
STA_AP_Rx – Apa Potabilă care iese din Rezervorul 
aferent Stației de Tratare a Apei  
STA_AP – Apa Potabilă Distribuită, ieșită din Stația de 
Tratare a apei  
RD_AP – Apa Potabilă prelevată din Rețeaua de Distribuție  
FC – Front Captare  
STA – Stația de Tratare a Apei  
AB – Apa Brută  
AP – Apa Potabilă  
AA – Apa Aerată  
ADG – Apa Degazeificată  
ADD – Apa Dedurizată  
AD – Apa Decantată  
AF – Apa Filtrată 
Rx – Rezervor de capacitate ”x” în m3 
Tx – Turn de apă de capacitate ”x” în m3 
N – nisip cuarțos/ nisip multistrat  
CA – cărbune activ  
RD – Rețeaua de Distribuție 

II.9.4.1 Stație tratare apă Ronaț 
Stația de Tratare Apă Ronaț este amplasată în localitatea 
Timișoara, Str.Tacit Nr.2. 



Planul Urbanistic General / Memoriu General 

 

 

 

[II-54] 

Timişoara 2021 

⎯ capacitate maximă proiectată: 250 l/s 

⎯ capacitate maximă în funcțiune: 18 l/s 

Stația de tratare cuprinde 
captare/aducțiune/tratare/înmagazinare/distribuție 
rețea  

Apă potabilă: 
Procesul tehnologic de potabilizare a apei subterane și 
repomparea apei potabile din rețea în zona de vest, 
cuprinde următoarele trepte de tratare: 

⎯ Captarea apei subterane - se realizează din 5 foraje 
cu un debit total de max.18 l/s iar  în completare se 
acumulează apa din rețea și se repompează în orele 
de vârf. Forajele sunt amplasate la o distanța de 500-
1.000m față de uzină și au o adâncime de 130-200m.  

⎯ Măsurarea debitului apei captate - se realizează cu 
apometrii SPX montați la fiecare foraj în parte. 

⎯  Aerarea apei - se realizează în două bazine de 
aerare cu o capacitate totală de 76m3, care 
funcționează alternativ. Bazinele de aerare sunt 
echipate cu aeratoare de tip centrifugal, plutitoare, 
cu elice, echipate cu motor de 7.5KW. Aerarea apei 
se realizează cu scopul îmbogățirii apei cu oxigen, 
până la 5-6mg/dm3 și oxidarea fierului, manganului 
și a altor impurificatori.  

⎯ Filtrarea apei - se realizează într-un filtru cu strat 
filtrant de nisip cuarțos, cu dimensiunile de 
2.8x8x2m. Stratul de nisip are o grosime de 1m și 
înălțimea coloanei de apă peste nisip, de 0.6-0.8m. 
Granulația nisipului filtrant este cuprinsă între 1-3 
mm. Filtru este prevăzut la intrare cu o clapetă de 
închidere care are rolul de a deschide și închide 
accesul apei în filtru. Spălarea filtrelor se face cu un 
amestec de apă-aer.  

⎯ Dezinfecția apei - se realizează cu clor, la o doză de 
0.200 kg/h, prin două aparate de tip Regal 216.  

⎯ Înmagazinarea apei clorinate - se face în două 
rezervoare de acumulare de 5.000m3 și un rezervor 
de 2000 m3. Apa din rezervoare ajunge la stația de 
pompare printr-o conductă de Ø 800mm. 

⎯ Pomparea apei potabile în rețeaua de distribuție.  

Schema tehnologică a stației de tratare Ronaț: 
Simboluri  
FC_F...x – Front Captare Foraj...x  
STA_AB – Apa Brută care intră în Stația de Tratare a Apei  
STA_xy – Apa prelevată de pe fluxul tehnologic aferent 
Stației de Tratare a Apei  
STA_AP_Rx – Apa Potabilă care iese din Rezervorul 
aferent Stației de Tratare a Apei  
STA_AP – Apa Potabilă Distribuită, iesită din Stația de 
Tratare a Apei  
RD_AP – Apa Potabilă prelevată din Rețeaua de Distribuție  
FC – Front Captare  
STA – Stația de Tratare a Apei  
AB – Apa Brută  
AP – Apa Potabilă  
AA – Apa Aerata  
ADG – Apa Degazeificată  
ADD – Apa Dedurizată  
AD – Apa Decantată  
AF – Apa Filtrată  
Rx – Rezervor de capacitate ”x” în m3  
Tx – Turn de apă de capacitate ”x” în m3 

N – nisip cuarțos/ nisip multistrat  
CA – cărbune activ  
RD – Rețeaua de Distribuție 

 



Planul Urbanistic General / Memoriu General 

 

 

 

[II-55] 

Timişoara 2021 

 

Alimentare cu apă  – locuințe zona Aeroport 
Profilul de activitate constă în captarea apei subterane, 
înmagazinarea și distribuția apei în rețeaua de apă 
potabilă, pentru Zona Locuințe Aeroport Timișoara. 
Zona de locuințe este amplasată în afara orașului, în 
partea de Nord-Est a acestuia, pe strada Aeroport Nr.1.  
Alimentarea cu apă a locuințelor și dotărilor social-
culturale din zonă se face gravitațional, prin intermediul 
unui castel de apă de 100mc (pavilion 167) situat în 
partea de nord a zonei de locuințe, în spatele centralei 
termice (pavilion 156). 
Asigurarea necesarului de apă pentru consum și incendiu 
se face prin alimentarea rezervorului castelului, prin 
pomparea apei din cele două puțuri forate, primul având 
128m și celălalt 130m adâncime (pavilioanele 179 si 
180). 
Fiecare foraj este echipat cu câte o pompă, fiind 
exploatat cu preponderență forajul F1 care asigură 
aproape întreg necesarul de apă.  
Înmagazinarea se face într-un castel de apă care are 
urmatoarele caracteristici:  

⎯ înalțimea turnului de la nivelul terenului=27,3m 

⎯ înalțimea rezervorului=5,70m; 

⎯ diametrul exterior=5,16m; 
[...]
Datorită diferențelor mici de nivel între estul și vestul 
orașului, au rezultat pante mici ale canalului pe lungimi 
mari, fapt ce facilitează depunerea suspensiilor. Pentru 
obținerea condițiilor de curgere hidraulică mai bună, 
secțiunile alese pentru canale au fost cele ovoidale, ce 
asigură autospălarea urmare a vitezelor mai mari de 
scurgere. 
Dezvoltarea puternică a rețelei de canalizare s-a 
petrecut după anii 1960, odată cu dezvoltarea 
cvartalelor de locuințe din zonele Tipografilor, 
Circumvalațiunii, Calea Șagului, Zona Stadion, Calea 
Girocului. Astfel se realizează în zona de Sud un colector 
ovoidal de 60/90; 70/105 pe Calea Șagului și 100/150 pe 
Bv. Dambovița, iar în zona de nord a orașului începe în 
anul 1968 realizarea celui de-al doilea Colector principal 
Nord-Nou, finalizat în anul 1975. Acest colector are 
secțiunea clopot cuprinsă între 240/152 si 360/220 cu 
traseul pe Calea Aradului, Calea Torontalului, Calea 
Circumvalațiunii. În intersecția străzilor Circumvalațiunii 
cu Calea Bogdăneștilor s-a realizat o legătură între 
colectorul Nord-Vechi și Nord-Nou cu un canal de 
legătură cu secțiunea clopot 180/114, având rolul de 
echilibrare a debitelor transportate de cele două 
colectoare principale din zona de nord.  
Zonele noi de locuințe realizate în partea de sud a 
orașului cum sunt Zona Stadion, Calea Girocului, Ștefan 
Plavăț și Calea Șagului au impus necesitatea executării și 
în zona de sud a unui nou colector principal a cărui 
construcție a început în anul 1974, punerea în funcțiune 
realizându-se în 1983. Colectorul Sud-Nou are o lungime 
de cca.5,1km cu secțiunea ovoidală 80/120 și clopot 
330/330, traseul fiind pe străzile Calea Buziașului, Bv. 

St. Plavăț, Bv. Dâmbovița, subtraversare CFR în dreptul 
străzii Ardealul / Vaslui, subtraversare râul Bega, stația 
de epurare. 
Cu rol de echilibrare a debitelor între colectorul nou și 
cel vechi s-au realizat două canale de legatură pe strada 
Arieș / Severin și pe str Macedonski. După anul 1984 s-au 
realizat colectoare pe str. Demetriade, Zona Mircea cel 
Bătrân, Matei Basarab, I. I. de la Brad.   
S-au construit colectoare secundare pe str. Ardealul și 
str. Andreescu, colectoare ce preiau apele uzate și 
pluviale din cartierul Freidorf și, ulterior, colectorul 
secundar pentru noua zonă Steaua cu descărcare în 
colectorul secundar de pe str. Andreescu, care 
urmărește linia căii ferate Timișoara–Buziaș și preia 
apele colectorului secundar din zona Fratelia, respectiv 
de pe pe străzile Calea Șagului, str. Fratelia și str. 
Chișodei. Canalele secundare ce colectează apele uzate 
și menajere executate după anii 1970, cu dimensiuni mai 
mari de 50cm s-au realizat cu secțiune circulară, din 
tuburi de beton îmbinate cu cep și buză etanșate cu 
mortar de ciment. Aceste canale au pante mici, creând 
probleme în exploatare, multe manșonări fiind distruse, 
ceea ce a dus la exfiltrații sau infiltrații ale apei din/în 
canal. 
Pe traseul canalelor sunt executate cămine de vizitare la 
distanța de maxim 60m unul de altul.  
Lungimea rețelei de canalizare a municipiului este de 
547,36 km (2015). 
Materialul utilizat pentru execuția tuburilor este betonul 
simplu sau armat în funcție de secțiunea canalului.  
În ultimii ani, odată cu trecerea la reabilitarea unor 
trasee de canalizare, s-au înlocuit tuburile din beton cu 
tuburi din polipropilenă (P.P.), tuburi armate cu fibră de 
sticlă (HOBAS) și P.V.C., tuburi ce asigură o bună 
etanșare și scurgere a apelor uzate datorită 
coeficientului de frecare mic.  
În rețeaua de canalizare secundară sunt efectuate 
conectările utilizatorilor la sistemul de canalizare, prin 
intermediul racordurilor de canalizare. Racordul de canal 
ce face legătura între instalația interioară de canalizare 
din proprietatea utilizatorilor și rețeaua publică de 
canalizare este legat direct în rețea în zonele vechi ale 
orașului, unde majoritatea clădirilor sunt cu front stradal 
sau cu cămin de racord în incinta proprietații private, 
acolo unde terenul a permis această amplasare. 
Racordurile de canal sunt de 20 cm sau de 15 cm în 
funcție de debitul evacuat și sunt în general executate 
din tuburi de beton. În ultimii ani s-a trecut la execuția 
acestora din tuburi de P.V.C.  
Tot în sistemul de canalizare este preluată și apa 
meteoric/pluvială de pe străzile amenajate, prin 
intermediul receptorilor stradali. 
SC Aquatim SA derulează programe de mentenanță a 
sistemelor de canalizare ce urmăresc îmbunatățirea stării 
sistemelor pentru o exploatare mai eficientă și 
prelungirea duratei de viață a activelor. 
Prin programul de mentenanță preventivă a sistemului de 
canalizare se verifică conductele de canalizare, respectiv 
se realizează curățiri ale receptorilor stradali. 
Prin programul de mentenanță corectivă au loc 
intervenții pentru remedierea avariilor și a defectelor din 
rețeaua de canalizare. 
De asemenea, în rețelele de canalizare aflate în 
administrarea SC Aquatim SA există o serie de stații de 
pompare a apelor uzate menajere și pluviale care sunt 



Planul Urbanistic General / Memoriu General 

 

 

 

[II-59] 

Timişoara 2021 

supravegheate și gestionate de Aquatim SA. 
Numărul de staţii de pompare prevazute pe retelele de 
canalizare menajera si pluviala este urmatorul: 
- Numărul de staţii de pompare apă menajeră şi pluvială 
– 16 buc; 
- Numărul de staţii de pompare apă pluvială – 3 buc. 

Stația de epurare 
Stația de epurare este amplasată în zona de SV a 
municipiului Timișoara, pe malul drept al Canalului Bega, 
în apropiere de platforma industrială Solventul, pe strada 
Pastorilor Nr. 1. 
 
Proiectată și construită de ing. Stan Vidrighin, “Stația de 
Epurare și Pompare” a orașului a fost printre primele 
obiective de acest gen construite în țară.  
Lucrările de construcție au început în anul 1909 și au fost 
finalizate la sfarșitul anului 1911. Stația a intrat apoi în 
probe tehnologice și a fost pusă în funcțiune pe data de 
26.10.1912. 
Capacitatea nominală a stației era de 570 l/s, aceasta 
fiind prevăzută numai cu treaptă mecanică. 
Dezvoltarea accentuată a industriei a dus la creșterea 
ponderii apelor industriale și a cantităților de poluanți în 
apele uzate, motiv pentru care în anul 1960 a devenit 
necesară înființarea unui laborator fizico–chimic propriu 
care să urmarească permanent atât calitatea apei la 
intrarea în stație și a apei deversate în emisar, cât și a 
apei deversate în canalizarea orașului de către 
principalele unități industriale. 
O etapă nouă în funcționarea stației de epurare a început 
în anul 1968, când s-a pus în funcțiune extinderea și 
modificarea stației vechi, la o capacitate de 1000 l/s. 
Creșterea în continuare a debitelor de ape uzate 
datorate dezvoltării edilitare și industriale rapide a 
orașului a avut ca urmare mărirea în continuare a 
capacității stației de epurare. Totodată au apărut și 
probleme legate de protecția calității emisarului, astfel 
încât pe lângă dezvoltarea treptei mecanice de epurare a 
devenit necesară o nouă treaptă de tratare calitativă și 
de epurare biologică. 
Între anii 1979-1981 s-a mărit capacitatea treptei 
mecanice cu 1.000 l/s și s-a realizat o treaptă biologică 
de epurare pentru un debit de 2.000 l/s. Între anii 1987-
1994 s-a construit o extindere a treptei de epurare 
mecanică pentru un debit de 1.500 l/s, debitul total 
proiectat al stației de epurare fiind de 3.500 l /s pentru 
treapta mecanică și 2.000 l/s pentru treapta biologică. 
Volumul total de apă uzată preluat de stația de epurare 
în anul 2009, prin linia veche Vidrighin, a fost de 
58.414.740 m3. Debitul mediu de preluare al stației pe 
timp uscat a fost de 1.854 l/s.  
Stația de epurare a parcurs un program de 
retehnologizare completă, finanțat prin fonduri ale 
Uniunii Europene. 
Bugetul alocat prin măsura ISPA 2000/RO/16/P/PE/004 a 
fost de 48.080.000 Euro, din care: 34.136.800 Euro din 
fonduri nerambursabile ISPA; 11.520.000 Euro dintr-un 
împrumut BERD convenit între bancă și organizația 
Aquatim; și 2.423.200 Euro din fonduri proprii ale 
Aquatimului. 
În luna iulie a anului 2012 s-a finalizat programul de 
retehnologizare completă a stației de epurare, finanțat 
prin măsura ISPA 2000/RO/16/P/PE/004 . 
Conform precizărilor din „ Autorizația de Gospodărire a 

Apelor” pentru Stația de Epurare Timișoara Volumele 
totale evacuate sunt următoarele: 

Categoria 
apei 

Receptori 
autorizați 

Volum total evacuat 

Zilnic (m3) Anual 
(mii m3) maxim mediu 

Ape uzate 
urbane, 
epurate în 
stația de 
epurare cu 
treapta 
terțiara 

Canal 
Bega 

259200 
(3000 
l/s) 

129600 
(1500 
l/s) 

47304, 0 

Ape 
pluviale 
neepurate(* 

Canal 
Bega 

21000 l/s (capacitatea 
maximă a pompleor de apă 
pluviala) 

 
*) Debitul de 21000 l/s, debit de calcul la capacitatea 
maximă a pompelor de apă pluvială, va fi evacuat în 
canalul Bega dacă, după stocarea primului val de apă 
pluvială în vechile decantoare primare radiale cu o 
capacitate de 10800 m3, se depășește capacitatea de 
înmagazinare. Apa din bazinele de primă ploaie va fi 
reintrodusă în circuitul de epurare gradat, atunci când 
condițiile o permit. 
În prezent Stația de Epurare are o capacitate de 2400 l/s 
(debit mediu) și 3000 l/s (debit maxim) și este 
dimensionată pentru 440.000 l.e. și cuprinde trepte de 
nitrificare - denitrificare și treapta chimică pentru 
reducerea fosforului. 
Debitele de proiectare sunt următoarele: 

Debite m3/s m3/h m3/zi 

Maxim în stație 25,3 91080  

Maxim pentru pompele de 
apă pluvială 

21,0 75600  

Maxim pentru pre-tratare 
(grătare rare și dese) 

4,3 15480 371520 

Maxim pentru rezervoarele 
tampon de apă pluvială 

1,3 4680 112320 

Maxim pentru tratarea 
biologică 

3,0 10800 259200 

Mediu pentru tratarea 
biologică 

2,4 8640 207360 

Linia apei pluviale: 

⎯ prag deversor și stație pompare apă pluvială echipată 
cu 6+1 pompe Flyght având capacitatea de Q= 12600 
m3/h fiecare. (Când debitul de apă influent 
depășește debitul de 4,3 m3/s, nivelul în căminul de 
intrare crește și depășește nivelul pragului deversor, 
intră în funcțiune pompele de apă pluvială - pompe 
primă ploaie); 

⎯ grătare rare cu curățire mecanică, distanța între bare 
de 100 mm; 

⎯ bazine de înmagazinare pentru apă provenită din 
prima ploaie - 4 bazine cu capacitatea de 2200 m3 
fiecare. 

Stația de epurare cuprinde următoarele obiective: 
j) Cămin intrare 
k) Instalație pentru descărcarea vidanjelor 

Linia apei: 



Planul Urbanistic General / Memoriu General 

 

 

 

[II-60] 

Timişoara 2021 

  

⎯ grătare rare și grătare dese (4+4 buc.) echipate cu 
instalație de spălare și condiționare reziduuri, 2 
prese cu capacitatea de 4 mc/h; 

⎯ instalație spălare și condiționare reziduuri; 

⎯ stație de pompare pentru apa uzată; 

⎯ deznisipatoare și separatoare de grăsimi echipate cu 
instalație pentru condiționat nisip și bazin stocare 
grăsimi; 

⎯ bazin biologic echipat cu instalații de aerare (4 linii 
în care se desfășoară denitrificarea, nitrificarea, 
stabilizarea aeroba a namolului); 

⎯ instalație de dozare sulfat feric pentru precipitarea 
chimică a fosforului; 

⎯ decantoare secundare (decantor nou cu V = 8500 m3, 
4 decantoare reabilitate V = 3650 m3). 

⎯ Instalație de dozare sulfat feric. 

Linia nămolului: 

⎯ Stație pompare nămol în exces; 

⎯ bazine tampon pentru nămol în exces; 

⎯ îngroșator mecanic cuplat cu filtru presă cu bandă 
pentru reducerea umiditații nămolului până la un 
conținut minim 20% substanță uscată - 3 linii de 
îngroșare și deshidratare a nămolului.; 

⎯ depozit pentru nămol deshidratat cu o capacitate 
maximă de depozitare de 1200 m3 de nămol 20% 
s.u., care poate prelua cantitatea de nămol în exces 
produsă în 14 zile; debozitul este betonat și prevăzut 
cu sistem de drenaj. 

Stația de pompare a apei tehnologice cuprinde un bazin 
cu volumul 4,800 m3 și diametrul 1,8 m pentru stocarea 
apei provenită de la rețeaua de alimentare cu apă, 3 
pompe centrifuge Q=160 m3/h, care funcționează în 
cascadă; continuitatea debitului este asigurată de un 
hidrofor. 
Obiectivul este dotat cu laborator chimic și laborator 
biologic. 
Nămolul deshidratat rezultat de la stația de epurare este 
transportat și depozitat într-o celulă de depozitare 
impermeabilizată proprietatea A.B.A. Banat care a fost 
realizată pentru nămolul evacuat la dragarea râului 
Bega. Totodata operatorul stației de epurare, a obținut și 
avizul de gospodărire a apelor privind aplicarea 
nămolului provenit de la stația de epurare a municipiului 
Timișoara ca fertilizant pentru agricultură, extravilan 
comuna Sacoșu Turcesc, județul Timiș. 
Pentru colectarea, transportul, depozitarea intermediară 
și eliminarea finală a grăsimilor și amestecurilor de 
grăsimi și uleiuri minerale rezultate în procesul de 
epurare a apelor uzate operatorul are încheiat un 
contract cu o frimă abilitată. 

Monitorizarea calității apei uzate 
În cadrul Aquatim, se derulează din anul 2005 un 
program de monitorizare a deversărilor de ape 
industriale în rețeaua de canalizare a municipiului 
Timișoara. Probele prelevate din rețelele de canalizare 
sunt analizate de personalul laboratorului Control 
Calitate Apă, laborator înregistrat în Registrul 
Laboratoarelor al Ministerului Sănătății. 
În acest sens, Serviciul Calitate-Mediu al Aquatim, în 
colaborare cu Direcția de Mediu din cadrul Primăriei, a 
monitorizat deversările provenind de la 67 de firme, care 

prin activitatea lor sunt potențiali poluatori.  Astfel, au 
fost efectuate 551 controale și s-au prelevat 431 de 
probe de apă reziduală. S-au înregistrat 464 de depășiri 
ale valorilor admise de normativul NTPA 002 provenite de 
la 59 de firme. Indicatorii de calitate depășiți cel mai 
frecvent au fost CCO-Cr (28,45%), CBO5 (18,53%), NH4 
(15,09%) si pH (10,99%). 

Gestionarea nămolului rezultat de la stația de epurare 
Timișoara 
Cantitatea maximă de nămol estimată a se produce la 
stația de epurare din Timișoara este de 76,74 t/zi, cu un 
conținut de cel puțin 35 % substanță uscată. 
Strategia de nămol a fost concepută pe trei perioade si 
anume: 

⎯ TS - termen scurt  2011-2012  

⎯ TM - termen mediu  2013-2015 

⎯ TL - termen lung 2016-2037 

În tabelul de mai jos sunt prezentate cantitățile totale de 
nămol estimate a se produce la stația de epurare 
Timișoara: 

Local

itate 

S.U 

% 

TS 2011-

2012 

TM 2013-

2015 

T L 2016-

2037 

Ma

să[t

] 

Volu

m 

[m3] 

Ma

să[t

] 

Volu

m 

[m3] 

Ma

să[t

] 

Volu

m 

[m3] 

Timiș

oara 

35 56.

02

2 

47.0

77 

83.

82

4 

70.4

40 

59

4.1

07 

499.

250 

 
Disfuncționalități 
Rețeaua de canalizare pentru apele uzate menajere și 
meteorice este insuficient dezvoltată în zona periferică a 
orașului, iar în zonele unde nu există rețele subterane de 
canalizare, apele pluviale sunt colectate prin rigole și 
șanțuri deschise. Astfel de zone sunt cartierele periferice 
ale Timișoarei: Mehala, Freidorf, Ciarda Roșie, Plopi, 
cartier Ghiroda dar și comunele periurbane. Apele 
pluviale colectate de șanțuri și rigole sunt conduse în 
sistemul de desecare aflat în exploatarea RAIF 
Timișoara. 
Sistemul de canalizare are problemele caracteristice unui 
oraș de câmpie, respectiv pante mici de scurgere 
gravitațională, la care se adaugă existența unor evacuări 
de ape industriale uzate, încă insuficient pre-epurate. 
În Timișoara, sistemul de canalizare este vechi și 
prezintă nivele mari de infiltrații de apă, colectoarele 
păbușindu-se de multe ori din cauza problemelor de 
natură structurală. Sistemul funcționează cu pante foarte 
mici și nu sunt atinse vitezele de autocurățare. 

II.9.6 Alimentare cu energie electric 
Alimentarea cu energie electrică: surse de alimentare, 
amplasare, stații de transformare, trasee linii electrice 
(pe tensiuni), amplasamente și capacități ale posturilor 
de transformare, indicatori de consum, disfunctiunalități.  
Alimentarea cu energie electrică se face din sistemul 
energetic naţional, prin stațiile de sistem 220/110kV 
Timișoara și Săcălaz, având ca surse principale CHE 
Porțile de Fier și CTE Mintia, teritoriul Polului de 